
TELEFON		(+420)	225	279	111		|		E-MAIL		SPCR@SPCR.CZ 

WEB		WWW.SPCR.CZ		|		ADRESA		FREYOVA	948/11,	190	00	PRAHA	9	
ZAPSANÝ	VE	SPOLKOVÉM	REJSTŘÍKU,	VEDENÉM	MĚSTSKÝM	SOUDEM	V	PRAZE	ODDÍL	L,	VLOŽKA	3148.		
IČ0:	00536211,	DIČ:	CZ00536211.	

1	
	

	

	

	

NÁZEV	AKCE	 Stanovisko	k	Rámcové	pozici	MF	ČR	k	diskusnímu	dokumentu	EK	k	budoucnosti	
financí	EU	–	z	31.	8.	2017		

DATUM	ZVEŘEJNĚNÍ	 15.	9	.2017	
KONTAKTNÍ	OSOBA	 Vladimíra	Drbalová	
TELEFON	 225	279	601	

E-MAIL	 vdrbalova@spcr.cz		
	

	
Politický	kontext:	

Dne	28.	června	2017	zveřejnila	EK		svůj	poslední	diskusní	dokument	k	budoucnosti	financí	EU	navazujícím	
na	 Bílou	 knihu	 o	 budoucnosti	 Evropy	 z	1.	 3.	 2017.	 Dokument	 vychází	 ze	 zprávy	 Budoucí	 financování	 EU	
z	ledna	2017,	předložené	skupinou	na	vysoké	úrovni	složenou	ze	zástupců	EP,	Rady	a	EK.	Od	doby,	kdy	byl	
koncipován	 současný	 rozpočet,	 vyvstala	před	EU	 řada	nových	výzev,	 které	vyžadují	 celoevropskou	 reakci.	
Také	 vystoupení	 Spojeného	 království	 z	EU	 znamená	 ztrátu	 významného	 partnera	 přispěvovatele	
k	financování	programů	a	politik	EU.	

Obecně	k	návrhu	nařízení:	
• SP	 ČR	 pozitivně	 vnímá,	 že	 EK	 zahájila	 diskusi	 o	 budoucnosti	 Evropy	 a	 že	 součástí	 tohoto	 procesu	

bude	i	snaha	o	modernizaci	rozpočtu	EU	na	základě	principu	subsidiarity,	proporcionality	a	přidané	
hodnoty	pro	EU.	

• SP	ČR	analyzuje	předložené	scénáře	koncepce	budoucího	rozpočtu	EU	v	návaznosti	na	pět	scénářů	
dalšího	 směrování	 EU	 nastíněné	 v	Bílé	 knize	 o	 budoucnosti	 Evropy.	 Současně	 chápe,	 že	 scénáře	
v	obou	dokumentech	jsou	ilustrativní	a	že	závěrem	celoevropské	diskuse	může	být	jejich	kombinace.	

• SP	ČR	nicméně	hodnotí	pozitivně	snahu	komise,	aby	celý	proces	 tvorby	a	 fungování	 rozpočtu	byl	
jednodušší	a	pro	evropské	občany	i	podniky	transparentnější.	Podporuje	EK	v	její	snaze	vyhodnotit	
stávající	 priority	 ve	 světle	 nových	 výzev	 (uprchlická	 krize,	 terorismus,	 bezpečnost	 a	 obrana	 EU	
apod.),	přehodnotit	 strukturu	 výdajů,	 hledat	 nové	 vlastní	 zdroje,	 lépe	 využít	 doplňkové	 zdroje,	
zajistit	rovnováhu	mezi	flexibilitou	a	stabilitou,	přehodnotit	stávající	programy	a	finanční	nástroje,	
stanovit	soubor	jednotných	pravidel.	

• SP	ČR	souhlasí	s	tím,	že	rozpočet	EU	by	měl	pomáhat	dosahovat	toho,	co	má	pro	Evropany	význam.	
Z	 pohledu	 byznysu	 jsou	 to	 především	 cíle	 Strategie	 OSN	 pro	 udržitelný	 rozvoj,	 podpora	
ekonomického	 růstu,	 upevňování	 vnitřního	 trhu,	 zvyšování	 konkurenceschopnosti,	 výzkum,	
inovace,	vzdělávání.	 To	ve	 svém	důsledku	povede	 i	 zajištění	míru,	evropských	hodnot	 i	blahobytu	
evropských	občanů.	

• SP	ČR	považuje	současné	výdaje	EU	v	sociální	oblasti	–	0,3%	HDP	EU	za	dostatečné,	neboť	sociální	
politiky	a	zaměstnanosti	zůstávají	i	nadále	v	rukou	členských	států.	

• SP	 ČR	 vnímá,	 že	 se	 EK	 ve	 snaze	 modernizovat	 rozpočet	 EU	 soustředí	 zejména	 na	 dvě	 největší	
výdajové	 kapitoly	 –	 SZP	 a	 kohezní	 politiku.	 Rozpočet	 EU	 by	 měl	 i	 nadále	 vést	 ke	 zrychlení	
ekonomické	a	sociální	konvergence	v	EU.	Kohezní	politika	tedy	zůstane	i	nadále	pro	řadu	členských	
států	prioritní	 (včetně	ČR).	Na	druhé	 straně	podniky	operující	 v	ČR	a	v	EU	nemohou	souhlasit	 se	
snižování	nebo	přesouváním	prostředků	z	programu	CEF,	HORIZONT	2020	nebo	COSME	do	jiných	
kapitol.	SP	ČR	požaduje	větší	komplementaritu	kohezní	politiky	s	těmito	nástroji.	



2	
	

	 	 	

• SP	 ČR	 vnímá	 přínos	 nového	 nástroje	 EFSI	 na	 podporu	 investic	 v	EU,	 nicméně	 souhlasí	
s	konstatováním	 EK,	 že	 zavedení	 EFSI	 zpomalilo	 provádění	 nástroje	 CEF	 a	 prostředků	 z	kohezní	
politiky.		

• Vzhledem	 k	 tomu,	 že	 podnikatelská	 sféra	 by	 v	rámci	 ilustrativních	 scénářů	 Bílé	 knihy	 podpořila	
nejspíše	 scénář	 „	 Dělat	 méně	 a	 efektivně“	 za	 využití	 scénáře	 „Někteří	 budou	 dělat	 více“	 jako	
nástroje	 k	dosažení	 cílů,	 nejlépe	 by	 ji	 do	 budoucna	 vyhovoval	 návrh	 „Zásadní	 přepracování“	
rozpočtu	 EU,	 tj.	 zaměření	 na	 priority	 s	velmi	 vysokou	 přidanou	 hodnotou	 pro	 EU	 a	 s	vyšší	mírou	
využití	finanční	nástrojů	a	záruk.	

• SP	ČR	nicméně	konstatuje,	že	ať	bude	výsledná	koncepce	rozpočtu	EU	jakákoliv,	musí	být	dodrženy	
deklarované	 zásady:	 přidaná	 hodnota	 pro	 EU,	 odpovědnost,	 větší	 flexibilita	 ve	 stabilním	 rámci,	
zjednodušená	pravidla	(jeden	soubor	pravidel	–	book	of	rules).	

• SP	 ČR	 podporuje	 zachovat	 stávající	 délku	 Víceletého	 finančního	 rámce	 (7	 let),	 snížit	 komplexitu	
řízení,	snížení	byrokracie	a	zjednodušení	pravidel.	

	
Kde	vidí	SP	ČR	rizika	návrhu:	

• SP	ČR	může	do	určité	míry	podpořit	myšlenku	větší	vazby/pobídky	vyplácení	finančních	prostředků	
na	 realizaci	 strukturálních	 reforem	v	souladu	 s	Evropským	 semestrem	a	naplňováním	 relevantních	
specifických	doporučení	v	rámci	kohezní	politiky.		Nemůže	podpořit	myšlenku	EK	na	vytvoření	úplně	
nového	samostatného	pobídkové	fondu	otevřeného	všem	ČS.	To	by	šlo	proti	snaze	EK	snížit	počet	
programů	a	nástrojů,	zvýšit	transparentnost	a	spravedlivost.			

• Dále	posilovat	budování	dalších	administrativních	kapacit	na	úkor	jejich	efektivity.	
• Propojení	 vyplácení	 finančních	 prostředků	 se	 stavem	právního	 státu	 v	ČS	 (rules	 of	 law),	 obecně	

propojování	rozpočtu	s	mimoekonomickými	a	nekohezními	podmínkami.	
• Zavedení	 funkce	makroekonomické	 stabilizace	 a	 v	dlouhodobé	 perspektivě	 její	 plné	 rozvinutí	 do	

rozpočtu	eurozóny	se	širšími	cíly,	vyššími	zdroji	a	vlastním	tokem	příjmů.	
	
SP	ČR	k	rámcové	pozici	samotné	a	k	další	diskusi:	
	

• SP	ČR	obecně	souhlasí	s	rámcovou	pozicí	a	prioritami	České	republiky.	
• SP	ČR	 vnímá,	 že	 pro	Českou	 republiku	 zůstane	 i	 nadále	 hlavní	 prioritou	 kohezní	 politika,	 nicméně	

podniky	 operující	 v	ČR	 a	 potažmo	 na	 vnitřním	 trhu	 EU	 nepodpoří	 krácení	 nebo	 přesouvání	
finanční	prostředků	z	programů	HORIZONT	2020,	CEF	a	COSME.	Doporučují	větší	komplementaritu	
těchto	nástrojů	s	kohezní	politikou.	

• SP	ČR	cítí	určitou	konzervativnost,	pokud	jde	o	zdroje	financování	budoucího	rozpočtu	EU	a	využití	
další	vlastní	zdrojů	či	nových	doplňkových	zdrojů,	dále	pak	i	ve	větší	míře	využití	finančních	nástrojů	
a	záruk.	

• SP	 ČR	 vnímá	 i	 určitou	 míru	 obezřetnosti	 ze	 strany	 ČR,	 pokud	 jde	 o	 provázanost	 financování	
s	Evropským	semestrem,	specifickými	doporučeními	a	obecně	prováděním	strukturálních	reforem.	

	
Doporučení	SP	ČR	pro	Českou	republiku:	

• Jak	je	již	uvedeno	ve	stanovisku	SP	ČR	k	Bílé	knize	o	budoucnosti	EU,	je	třeba	zcela	seriózně	obnovit	
diskusi	 o	 přijetí	 eura	 v	ČR.	 Nejde	 již	 jen	 o	 to,	 že	 podniky	 budou	 mít	 nižší	 manipulační	 a	
administrativní	 náklady,	 jde	 o	 politicky	 závažný	 fakt,	 že	 se	 ČR	 bude	 vzdalovat	 jádru	 EU	 a	 jeho	
hlavním	aktivitám,	institucím	a	zdrojům	financování.	Proklamace,	že	jednání	musí	být	transparentní	
a	inkluzivní	nezastaví	budování	nové	architektury	pro	eurozónu	se	všemi	jejími	atributy.	

• ČR	ve	své	RP	k	Bílé	knize	zvažuje	negativa	 i	pozitiva	scénáře	„Někteří	budou	dělat	více“.	Pokud	ale	
ČR	nevyužije	výhod	této	diferencované	integrace,	přijde	i	o	finanční	prostředky	spojené	s	realizací	
posílené	spolupráce.	


